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Karriere ja, aber hierarchischer Aufstieg nicht um jeden Preis

Uberlange Arbeitszeiten, eine wachsende Arbeitsverdichtung und vermehrte Félle von Burnout -
diese Themen ziehen sich wie ein roter Faden durch die Karriererubriken der Wirtschaftspresse.

Die provokante Frage ,Wer will heute noch Chef werden?" stand daher am Anfang einer Kooperationsanfrage des manager magazins an das Fihrungskrafte Institut (FKI).
Sie mindete in eine Umfrage unter den 1.000 Mitgliedern des Manager Monitor Panels Uber Karriereorientierungen und alternative Karrierewege.

Das zentrale Ergebnis: Ein hierarchischer Aufstieg ist flr viele Fiihrungskrafte nicht mehr das zentrale Karriereziel.
Die Mehrheit raumt einer Fachkarriere den Vorrang ein.
Parallel dazu wachst der Wunsch nach einer besseren Vereinbarkeit von Kariere und Privatleben.

Letzteres ist nicht allein der Fall fiir die etablierte Manager-Generation (Alter 50 plus), deren Ziel in einer Konsolidierung des beruflich Erreichten besteht. Der Wunsch nach Work-Life-Balance ist auch bei jingeren Fihrungskraften erstaunlich stark ausgepragt.

Die Ergebnisse liefern interessante Belege fir die in der Management-Literatur populdren These einer verdnderten Wertehaltung der so genannten Generation Y. Jlingere Arbeitnehmer (Geburtsjahrgédnge ab 1980), so die Theorie, sind anders als friiher nicht mehr bereit, Gberlange Arbeitszeiten als unvermeidlichen Preis flir einen gelungen beruflichen Einstieg in ein erfolgreiches Arbeitsleben widerspruchslos hinzunehmen.

75 Prozent der Umfrageteilnehmer haben selbst Fiihrungsverantwortung. Von ihnen streben immerhin noch eine knappe Mehrheit (54 Prozent) unverandert eine Position mit mehr Budget- oder Mitarbeiterverantwortung an.

Eine angebotene Flihrungsposition abzulehnen, ist trotzdem noch kein gangbarer Weg. Lediglich 25 Prozent der Befragten geben an, dies schon einmal getan zu haben. Als Begriindung dafiir nannten 46 Prozent den ,erhdhten zeitlichen Aufwand" oder den Wunsch nach mehr Zeit fir Familie und Privatleben und 41 Prozent den , h6heren Druck®.
Den héchsten Wert erzielte aber die Antwortkategorie ,,zu viel Machtspielchen®, also Motive, die auf firmenpolitische oder zwischenmenschliche Schwierigkeiten sowie auf einen mit zunehmender Hierarchie-Ebene wachsenden Konkurrenzdruck hinweisen.

Eine weitere Frage zielte auf grundlegende Werteinstellungen von Fuhrungskraften und auf eine Bewertung ihrer aktuellen Tatigkeit. Die Ergebnisse fielen differenziert aus (Grafik 1):

Die Grundeinstellung zum Beruf scheint danach zu stimmen. Fast alle Befragten geben an, dass es Spa3 mache in Fihrungspositionen etwas zu bewegen. Flihrungskrafte Uben ihren Beruf also gerne aus. Sie offenbaren dabei ein aufgeklartes, vom Teamgedanken gepragtes Verstandnis.
Das Leitbild einer vorwiegend durch ,Harte" geprdagten Fihrungskraft hat offenbar ausgedient.

Die Befragten haben auch ein gewachsenes Bewusstsein flr den personlichen Preis einer Karriere: Fast alle geben an, der Druck unter dem sie stehen, sei gréBer geworden.
72 Prozent beklagen abweichende Handlungsspielrdume.

Diese Empfindungen bleiben nicht ohne Einfluss auf grundlegende Einstellungen zum Thema Karriere.

Nur noch 26 Prozent sehen einen hierarchischen Aufstieg als ihr oberstes Karriereziel an.

83 Prozent konzentrieren sich stattdessen stéarker auf ihre fachliche Verantwortung.

Nur 26 Prozent rdumen ein, der Beruf habe auch gegenuber Familie und Privatleben oberste Prioritdt. Dieser Wert mag angesichts bekannt langer Arbeitszeiten von Flihrungskréften erstaunen. Allerdings geben in einer weiteren Frage immerhin zwei Drittel an, ihr Wille sich mehr Zeit fir Familie und Privatleben zu nehmen, habe sich in den letzten funf Jahren erhéht.
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Im letzten Teil der Umfrage wurden die Umfrageteilnehmer noch um eine Einschdtzung Uber die Generation der Berufseinsteiger gebeten, also Uber die Angehorigen der eingangs erwahnten , Generation Y".

80 Prozent erkennen einen im Vergleich zu friheren Generationen starker ausgepragten Wunsch nach Work-Life-Balance und 66 Prozent eine schwachere Bereitschaft, berufliche Gber private Interessen zu stellen.

Ob die alteren Flhrungskréfte diese Einstellung (die sie selbst mehrheitlich teilen), auch ihren jingeren Kollegen vorbehaltlos zubilligen, ist unklar. Die weiteren Umfrage-Ergebnisse lassen aber zumindest eine gewisse Skepsis erkennen. Immerhin 58 Prozent der alteren Befragten sind der Auffassung, die Fahigkeit zu delegieren und Prozessfortschritte zu Gberwachen sei bei ihren jungen Kollegen schwacher ausgepragt als bei vorherigen Altersgruppen.
Bei der Beurteilung der ,kommunikativen und sozialen Fahigkeit" und bei der ,Fahigkeit, Verantwortung zu tbernehmen" halt sich die Zahl derer, die die heutige Generation von Berufseinsteigern flir starker oder fiir schwéacher als frihere halt, ungefahr die Waage.
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Grafische Auswertungen

Frage 1) Haben Sie in Ihrer aktuellen Position Fiihrungs-

verantwortung?
‘ Hla

HNein

Frage 1.1) Falls ,Ja" bei Frage 1: Mdchten Sie kiinftig eine Position mit mehr Verantwortung (mehr Mitarbeiter, gréBe-

res Budget, etc.)
Mla
HEMein

Frage 1.2) Falls ,Nein® bei Frage 1: Was sind die Griinde hierftir?

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

erstseit Kurzem auf der Position . 6%

wurde noch nicht gefragt - 13%

hatte Angebot fir eine Fuhrungsposition, das l 4% ichabgelehnt habe

Frage 2) Haben Sie schon einmal eine neue Position abgelehnt (oder sich nicht darum bemiiht), die mit mehr Fihrungsverantwortung verbunden war?

. Hla

ENein
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Frage 2.1) Falls ja: Was waren die Griinde? (Mehrfachnennungen maoglich)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

zuviel ,Machtspielchen” 51%

der héhere Zeitaufwand, méchte mehr Zeit fir Familie und Privatleben dergréafere Druck 41%

ich méichte lieber fachlich-inhaltlich arbeiten T%

zusehr im Fokus der
{unternehmensinternen) Offentlichkeit

Frage 3) Bitte bewerten Sie die folgenden Aussagen beziiglich Fihrung / Chefs stimmen Sie zu? (Mehrfachnennungen madglich)

0% 25% 50% 75% 100%

Es macht Spald, in Fihrungspositionen etwas zu bewegen

Der Druck, unter dem Fihrungskrifte stehen, istin denwvergangenen Jahren gréler 4% 30% 5 geworden

Wer fuhren will, muss vor allem moderieren und sich als Teamplayer begreifen

Der Spielraum fir Fihrungskrifte ist in den vergangenen lahren kleiner geworden

MehrVerantwortung und héheres Gehalt gleichen nicht die Machteile giner Fuhrungsposition wie weniger Zeit fir die Familie und gréleren Ergebnisdruck aus

27%

Selbst in Fihrungspositionen sind die Worgaben von oben und aulfen so dicht, dass man wenig selbst gestalten kann

35%

Werfihren will, muss hart sein — gegen sich selbst und andere

M Stimme voll zu 7 Stimme eherzu B Stimme ehernicht zu WStimme Gberhaupt nicht zu
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Frage 4) Wie wirden Sie Ihre persodnliche Identifikation mit Ihrem Beruf beschreiben?

0% 25% 50% To% 100%

Ich konzentriere mich starker auf gute fachliche Arbeitals auf einen hierarchischer
Aufstieg

Mein oberstes berufliches Ziel ist ein Aufstiegin der Hierarchie

Der Beruf hat oberste Prioritét, im Zweifel
auch gegeniiber Familie und Privatleben

W Stimme voll zu 7 &timme eherzu B 5timme eher nicht zu WStimme Gberhaupt nicht zu

Frage 5) Wie hat sich Ihre Haltung zu Beruf und Karriere in den letzten finf Jahren verandert?

0% 25% 50% 75%

67%
Mein Wille, mir mehr Zeit fiir Familie und
Privatleben zu nehmen

Mein Wunsch, gute fachliche Arbeit zu leisten

Mein Wunsch nach einem hierarchischen
Aufstieg

Meine Bereitschaft, Familie und Privatleben

0,
dem Beruf unterzuordnen 61%

" ist eher gewachsen [ hat eher abgenommen i Ist im wesentlichen gleich geblieben

L4
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Frage 6 Wie beurteilen Sie bei Berufseinsteigern (der so genannten Generation Y) die folgenden, fiir die Karriere relevanten Merkmale

0% 25% 50% 75% 100%

denWunsch nach echter Work-Life Balance 55% 15% die Bereitschaft, Fihrungsverantwortung zu
- 51% 38%
Ubernehmen?
die kommunikativen und sozialen Fahigkeiten 443 37% die Bereitschaft, Verantwortung fur e cEm Entscheidungen zu Gbernehmen?
die Fhigkeit, Aufgaben zu delegieren, Ziele zu | |
definieren und Prozessfortschritte zu 50% iberwachen? | |
die Bereitschaft, berufliche Ziele Gber private
55%
Belange zu stellen?
| |
M schrstark ausgepragt eher stark ausgepragt eher schwach ausgepragt Msehr schwach ausgepragt

Frage 7) Ganz allgemein: Wie unterscheidet sich diese Berufseinsteiger-Generation von vorherigen Generationen?

0% 25% 50% 75% 100%
I I |
76%
Wunsch nach Work-Life-Balance 9%
14
10%
Bereitschaft, Fihrungsverantwortung zu
53%
unternehmen.
37%
|
Starker ausgepragt Schwacher ausgepragt Kein Unterschied

